
  1

 
       CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  
COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICODIDACTICE  

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon : (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www. cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT-4/3 

                                                             din 11 iulie 2013  
Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 

 şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 
         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 
şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice, de înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 
Republicii Moldova, cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi 
conferirea gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, 
aprobat prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi 
completările ulterioare şi în rezultatul expertizei tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de 
atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia 
de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  
 
   1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific 
de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

DAVID Constantin 
 
Economics  
 
Academy of  Economic 
Studies of Moldova  
April 26, 2013 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul 
ştiinţific specializat D 32 08.00.05-53 din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova  la data de 26 aprilie 2013, specialitatea: 
08.00.05 – Economie şi management (în sistemul informaţional)   
Tema: Raţionalizarea sistemului informaţional din Republica Moldova 
în perspectiva integrării în Uniunea Europeană 

CAZAC Octavian 
Law  
Moldova State University  
 March 1, 2013 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat D 30 12.00.03-31 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova  la data de 1 martie 2013, specialitatea: 12.00.03 – Drept 
privat (drept civil)   
Tema: Instituţia rezoluţiunii şi rezilierii contractelor: metodă de 
soluţionare a rapoartelor contractuale patogene 

 
 
 



  2

2. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a 
avizelor din partea Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de 
profesor universitar şi se eliberează atestatul de profesor universitar următorilor 
pretendenţi: 
 
LISNIC Vitalie 
Neurology 
State University of Medicine and 
Pharmacy «NicolaeTestemiţanu» 
May 30, 2013 
 

Doctor habilitat în medicină, profesor universitar 
in specialitatea: 14.00.13 - Neurologie, în baza 
deciziei Consiliului Ştiinţific al Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 30 mai 2013  

BOROZAN Maia 
General Pedagogics 
 
Chisinau Pedagogical State University "Ion 
Creanga" 
 
   June 20, 2013 

doctor habilitat în pedagogie, profesor universitar 
în specialitatea 13.00.01 – Pedagogie generală, în 
baza deciziei Senatului Universităţii Pedagogice 
de Stat „Ion Creangă” din Chişinău din 20 iunie 
2013 

 
COJOCARU Violeta 
Private Law (Private International) 
State University of Moldova 
February 26, 2013 

 
doctor habilitat în drept, profesor universitar în 
specialitatea 12.00.03 – Drept privat (internaţional 
privat), în baza deciziei Senatului Universităţii de 
Stat din Moldova din 26.02.2013 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a 
avizelor din partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar 
universitar şi se eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 
ARBUZ-SPATARI Olimpiada 
Theory and Methodology of Instruction 
(plastic arts)                                                       
Chisinau Pedagogical State University "Ion 
Creanga" 
 
    March 28, 2013 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.02 – Teoria şi metodologia 
instruirii (arte plastice) în baza deciziei 
Senatului Universităţii Pedagogice de Stat „Ion 
Creangă” din Chişinău din 28 martie 2013 

 
GHICOV Adrian 
 
Theory and Methodology of Instruction (the 
Romanian language and literature) 
Chisinau Pedagogical State University "Ion 
Creanga" 
 
June 20, 2013 

 
doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea 13.00.02 –  Teoria şi metodologia 
instruirii (limba şi literatura română), în baza 
deciziei Senatului Universităţii Pedagogice de 
Stat „Ion Creangă” din Moldova din  20 iunie 
2013 

 
ABRAMCIUC Maria  
Romanian Literature  
State University „Alecu Russo” of  Beltsy 
June 19, 2013 

 
Doctor în filologie, conferențiar universitar în 
specialitatea: 10.01.01  – Literatura română în 
baza deciziei Senatului Universității de Stat 
„Alecu Russo” din Bălți din 19 iunie 2013 



  3

 
PEREBINOS Mihail   
Theoretical foundamentations of 
mathematical modelling, mathematical 
methods, software 
Technical University of Moldova 
February 26, 2013 

 
doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar 
universitar în specialitatea: 05.13.18 – Bazele 
teoretice ale modelării matematice, metode 
matematice, produse program, în baza deciziei 
Senatului Universităţii Tehnice a  Moldovei din 
26 februarie 2013 

 
CERGA Tatiana 
 
Accounting; Audit; Economic Analysis.  
Slavonic University  
February 26, 2013 

 
doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; 
analiză economică, în baza deciziei Senatului 
Universităţii Slavone din 26 februarie 2013 

 
ŞCERBATIUC Vasilii 
 
Accounting; Audit; Economic Analysis.  
Slavonic University  
February 26, 2013 

 
doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; 
analiză economică, în baza deciziei Senatului 
Universităţii Slavone din 26 februarie 2013 

 
SPRINCEAN Mariana 
Genetics 
 
State University of Medicine and Pharmacy 
«Nicolae Testemiţanu» 
April 25, 2013 

 
doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 03.00.15 – Genetică, în baza 
deciziei Consiliului ştiinţific al Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 25 aprilie 2013 

 
MEŞINA Victor 
Hygiene 
State University of Medicine and Pharmacy 
«Nicolae Testemiţanu» 
April 25, 2013 

 
 
doctor în medicină, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 14.00.07 – Igienă, în baza deciziei 
Consiliului ştiinţific al Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 
25 aprilie 2013 

 
OCHIŞOR Viorica 
Cardiology and Reumatology 
State University of Medicine and Pharmacy 
«NicolaeTestemiţanu» 
May 30, 2013 

 
Doctor în medicină, conferenţiar universitar in 
specialitatea: 14.00.06 - Cardiologie şi 
reumatologie, în baza deciziei Consiliului 
Ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 30 mai 
2013 

 
CORLĂTEANU Alexandru 
Internal Diseases 
State University of Medicine and Pharmacy 
«NicolaeTestemiţanu»  
Arpil 25, 2013 

 
Doctor în medicină, conferenţiar universitar in 
specialitatea: 14.00.05- Boli interne, în baza 
deciziei Consiliului Ştiinţific al Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 25 aprilie 2013 



  4

 
COJUHARI Lilia 
Infections Diseases  
State University of Medicine and Pharmacy 
«NicolaeTestemiţanu»  
May 30, 2013 

 
Doctor în medicină, conferenţiar universitar in 
specialitatea: 14.00.10- Boli infecţioase, în baza 
deciziei Consiliului Ştiinţific al Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 30 mai 2013 

 
COTELNIC Anatolie 
Anaesthesiology and Reanimathology 
State University of Medicine and Pharmacy 
«NicolaeTestemiţanu»  
May 30, 2013 

 
Doctor în medicină, conferenţiar universitar in 
specialitatea: 14.00.37- Anesteziologie şi 
reanimatologie, în baza deciziei Consiliului 
Ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 30 mai 
2013 

 
CORDUNEANU Angela 
Ophthalmology 
State University of Medicine and Pharmacy 
«NicolaeTestemiţanu»  
May 30, 2013 

 
Doctor în medicină, conferenţiar universitar in 
specialitatea: 14.00.08- Oftalmologie, în baza 
deciziei Consiliului Ştiinţific al Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 30 mai 2013 

 
SUMAN Serghei 
Surgery 
 State University of Medicine and Pharmacy 
«NicolaeTestemiţanu»  
April 25, 2013 

 
Doctor în medicină, conferenţiar universitar in 
specialitatea: 14.00.27- Chirurgie, în baza 
deciziei Consiliului Ştiinţific al Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae 
Testemiţanu” din 25 aprilie 2013 

 
OGLINDA Ana 
Anaesthesiology and Reanimathology 
 State University of Medicine and Pharmacy 
«NicolaeTestemiţanu» 
May 30, 2013 

 
Doctor în medicină, conferenţiar universitar in 
specialitatea: 14.00.37- Anesteziologie şi 
reanimatologie, în baza deciziei Consiliului 
Ştiinţific al Universităţii de Stat de Medicină şi 
Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din din 30 mai 
2013 

 
4. Se conferă, în baza propunerilor consiliilor ştiinţifice ale institutelor de cercetare 
ştiinţifică sau ale senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din partea 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei, titlul ştiinţific de conferenţiar cercetător şi se eliberează 
atestatul de conferenţiar cercetător, după cum urmează: 

RĂDUCAN Aurica 
Cardiology and Reumatology  
 Institute of Cardiology  
February 27, 2013 

Doctor în medicină, conferenţiar cercetător in 
specialitatea: 14.00.06- Cardiologie şi reumatologie, în 
baza deciziei Consiliului Ştiinţific al IMSP Institutului 
de Cardiologie 
 din 27 februarie 2013 

 
POPESCU Liuba 
Cardiology and Reumatology  

 
Doctor în medicină, conferenţiar cercetător in 
specialitatea: 14.00.06 - Cardiologie şi reumatologie, în 



  5

 Institute of Cardiology  
February 27, 2013 

baza deciziei Consiliului Ştiinţific al IMSP Institutului 
de Cardiologie din 27 februarie 2013 

 
CIOBANU Lucia 
Cardiology and Reumatology  
 Institute of Cardiology  
February 27, 2013 

 
Doctor în medicină, conferenţiar cercetător in 
specialitatea: 14.00.06 - Cardiologie şi reumatologie, în 
baza deciziei Consiliului Ştiinţific al IMSP Institutului 
de Cardiologie din 27 februarie 2013 

 
FILIMON Silvia 
Cardiology and Reumatology  
 Institute of Cardiology  
February 27, 2013 

 
Doctor în medicină, conferenţiar cercetător in 
specialitatea: 14.00.06 - Cardiologie şi reumatologie, în 
baza deciziei Consiliului Ştiinţific al IMSP Institutului 
de Cardiologie din 27 februarie 2013 

COJUHARI  Ecaterina 
Slavonic Languages  
Institute of Cultures Patrimony   
of the AS M 
June 11, 2013 

doctor în pedagogie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 10.02.03 – Limbi slave (limba ucraineană, 
limba rusă) în baza deciziei Consiliului Ştiințific al 
Institutului Patrimoniului Cultural al AȘM din 11 iunie 
2013 

GHIŢIU Lilia 
Economy and Management (in service) 
Institute of Economy, Finance and 
Statistics of the ASM 
 
May 24, 2013 

doctor în economie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
servicii), în baza recomandării Consiliului Ştiinţific al 
Institutului de Economie, Finanţe şi Statistică al AŞM 
din 24 mai 2013 

 
COLESNICOVA Tatiana 
Economy and Management (in social 
sphere) 
Institute of Economy, Finance and 
Statistics of the ASM 
May 24, 2013 

 
doctor în economie, conferenţiar cercetător în 
specialitatea: 08.00.05 – Economie şi management (în 
sfera socială), în baza recomandării Consiliului Ştiinţific 
al Institutului de Economie, Finanţe şi Statistică al AŞM 
din 24 mai 2013 

 
COJUHARI Victor 
 Ethnology, Cultural and Historical 
Anthropology 
Institute of Cultures Patrimony  of the ASM 
   
 June 11,  2013 

doctor în istorie, conferenţiar cercetător în în  
specialitatea:   07.00.07 – Etnologie, antropologie 
culturală şi istorică în baza recomandării Consiliului 
ştiinţific al Institutului Patrimoniului Cultural  al AŞM 
din 11.06.2013 

 

Preşedintele Consiliului Naţional  
pentru Acreditare şi Atestare,                                               Valeriu CANŢER,  academician  

Secretar ştiinţific,                             Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 


